
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 67400Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
____________________________________________________________________________

Assunto il 07/01/2025
Numero Registro Dipartimento 1
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 65 DEL 07/01/2025

Oggetto: D.G.R. n. 730/2024 - Istituzione incarichi di Elevata Qualificazione di III Livello diResponsabile di azione e di Unità di Controllo Gestionale e monitoraggio del PR Calabria FESRFSE+ 2021/2027

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE GENERALEVISTI
- lo Statuto della Regione Calabria;
- la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale,compresa la preposizione del personale alle strutture dipartimentali;
- il decreto 24 giugno 1999, n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazionedell’attività di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con Decreto delPresidente della Giunta regionale n. 206 del 15 dicembre 2000;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alledipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
- il Regolamento Regionale n. 12/2022, recante ad oggetto “Regolamento di organizzazionedelle strutture della Giunta Regionale” e ss.mm. ii.;
- la Deliberazione di Giunta Regionale del 24 ottobre 2024, n. 572 recante “Misure pergarantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale – approvazionemodifiche del regolamento Regionale n. 12/2022 e s.m.i.;
- la D.G.R. n. 703 del 28 dicembre 2022, con cui la Giunta Regionale, ha individuato qualeDirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali” Dott. PaoloPraticò;- il D.P.G.R. n. 139 del 29.12.2022, con il quale è stato conferito, allo stesso, l’incarico diDirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali”;
- il D.D.G. n. 15740 del 11.11.2024, avente ad oggetto: “D.G.R. N. 572 DEL 24.10.2024.Approvazione della nuova struttura organizzativa (micro-organizzazione) del DipartimentoSviluppo Economico”;
- la D.G.R. n. 29 del 06.02.2024 “Approvazione piano integrato di attività e organizzazione(PIAO) 2024/2026” per come modificato e integrato dalla D.G.R. n. 571 del 24.10.2024recante “D.G.R. n. 29/2024 (Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione2024/2026) e D.G.R. n. 444/2024 - Modifica ed integrazione”;
- la Legge Regionale n. 41 del 23.12.2024 - Legge di stabilità regionale 2025;
- la Legge Regionale n. 42 del 23.12.2024 - Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2025 - 2027;
- la DGR n. 766 del 27.12.2024 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 - 2027 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs. 23.06.2011, n. 118);
- la DGR n. 767 del 27.12.2024 - Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2025 – 2027 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23.06.2011, n. 118);
- il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazionedei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loroorganismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolareriferimento all'art. 53;
- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto funzioni localitriennio 2019-2021, sottoscritto in data 16 novembre 2022.

PREMESSO CHE:
- con Deliberazione n. 256 del 09.06.2023, la Giunta Regionale ha approvato il disciplinareper l’area degli incarichi di Elevata Qualificazione (EQ) di cui all’articolo 16 del C.C.N.L., del



comparto funzioni locali approvato il 16 novembre 2022, fissando i criteri per la graduazionedei relativi incarichi;
- con Deliberazione n. 728 del 11.12.2024 ha stabilito il nuovo organigramma delleresponsabilità e delle competenze amministrative tra i Dipartimenti responsabilidell’attuazione degli Obiettivi Specifici, delle Azioni del Programma Regionale CalabriaFESR FSE+ 2021-2027 a seguito delle modifiche alla struttura della Giunta regionaleapprovate con D.G.R. n. 572/2024;
- con Deliberazione n. 729 del 11.12.2024 è stata approvata la tabella degli incarichi di elevataqualificazione di III livello delle segreterie Tecniche di Autorità di Gestione, Autorità di Audit(ADA) e autorità Contabile (ADC) del PR Calabria FESR FSE+ 2021/2027.

CONSIDERATO CHE con DGR 730 del 11.12.2024 la Giunta regionale ha:
- approvato la tabella degli incarichi di Elevata Qualificazione di III livello di Responsabile diAzione (RdA), Unità di Controllo interno (UdC), Unità di Audit (UdA) e Unità di ControlloGestionale e Monitoraggio (UdCG) del PR Calabria FESR FSE+ 2021/2027;
- stabilito che l’Autorità di Gestione può autorizzare una diversa distribuzione delle EQassegnate ad ogni Dipartimento previa richiesta motivata del relativo Dirigente generalenonché attestazione della sua funzionalità alla migliore attuazione del PR FESR FSE +2021/2027, fermo restando il numero massimo di EQ dipartimentale assegnato;
- stabilito di avvalersi, ai sensi della normativa comunitaria, nazionale e regionale e per lemotivazioni riportate nelle premesse, di personale interno all’amministrazione regionaleappartenente all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex categoria D) perl’espletamento delle funzioni di Responsabile di Azione, Unità di Controllo Interno, Unità diAudit e Unità di controllo gestionale e monitoraggio del PR Calabria FESR FSE+ 2021/2027,corrispondenti a posizioni di lavoro che richiedono, con assunzione diretta di elevataresponsabilità e di autonomia decisionale, lo svolgimento delle funzioni e delle attivitàpreviste all’articolo 16, comma 2 del CCNL del 16.11.2022;
- stabilito che le posizioni di Elevata Qualificazione da attribuire a personale appartenenteall’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex categoria D) in possesso deinecessari requisiti di esperienza e professionalità come previsti dal disciplinare approvatocon DGR n. 256/2023, di Responsabile di Azione, Unità di Controllo Interno, Unità di Audite Unità di controllo gestionale e monitoraggio del PR Calabria FESR FSE+ 2021/2027,richiedono elevata competenza specialistica acquisita attraverso titoli formali di livellouniversitario del sistema educativo e di istruzione oppure attraverso consolidate e rilevantiesperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione professionale o di responsabilitàrisultanti dal curriculum;
- stabilito, in funzione dell’elevata competenza specialistica e dei contenuti di altaprofessionalità richiesti, la possibilità di istituire incarichi di Elevata Qualificazione di III livelloai sensi della D.G.R. n. 256/2023;
- dato atto che gli incarichi di EQ sono conferiti per un periodo di anni uno, con atto datorialemotivato su proposta del dirigente di settore interessato;
- rinviato al disciplinare approvato con D.G.R. n. 256/2023 ai fini della istituzione, dellagraduazione, nonché per il conferimento degli incarichi delle posizioni di ElevataQualificazione di Responsabile di Azione, Unità di Controllo Interno, Unità di Audit e Unità dicontrollo gestionale e monitoraggio del PR Calabria FESR FSE+ 2021/2027, nelle diversestrutture organizzative della Giunta regionale prevedendo, altresì, nella fase di individuazionedel soggetto cui conferire l’incarico, la valutazione delle conoscenze e competenzespecialistiche possedute in materia di fondi SIE, anche attraverso colloquio;



- demandato a ciascun Dirigente Generale assegnatario delle figure di cui alla tabella allegatasub A alla deliberazione di Giunta regionale n. 730 del 11.12.2024 l’istituzione delle relativeEQ, declinando le attività previste nella relativa declaratoria.
ATTESO che nove dei precedenti incarichi di E.Q di Responsabile di Azione e di Unità di ControlloGestionale e monitoraggio del PR Calabria 21/27 del Dipartimento Sviluppo Economico conferiti aisensi della D.G.R. n. 740 del 15.12.2023 e successiva D.G.R. n. 758 del 19.12.2023 sono diprossima scadenza eRILEVATA la necessità di garantire la continuità delle attività poste in essere;
RITENUTO necessario, portati a scadenza naturale i precedenti incarichi di E.Q., procedere alconferimento dei nuovi incarichi per l’espletamento delle funzioni previste, per la durata di un anno,come da D.G.R. n. 730 del 11.12.2024;
DATO ATTO che gli istituendi incarichi di EQ, in relazione alla valutazione del grado di complessitàdelle funzioni ed attività presidiate, richiedono lo svolgimento di attività con contenuti di ElevataQualificazione (EQ) corrispondenti al III livello;
RITENUTO, al fine di garantire la piena operatività e funzionalità delle strutture amministrative dellaGiunta e, pertanto, anche del Dipartimento Sviluppo Economico, competenti dell’attuazione del PRCalabria FESR FSE+ 2021/2027, necessario istituire i seguenti incarichi corrispondenti ad ElevataQualificazione (EQ) di III livello, in considerazione dei carichi di lavoro e dell’esigenza di garantire lapresenza di personale dotato di professionalità adeguata, per come rappresentato nella tabellaseguente:

SETTORI DECLARATORIA E.Q.3. Promozione ecompetitività delleimprese e delleindustrie, attrazionedegli investimenti -internazionalizzazione
EQ n. 4 - RdA Azione 1.3.1 - Competitività del sistema produttivoregionale.

3. Promozione ecompetitività delleimprese e delleindustrie, attrazionedegli investimenti -internazionalizzazione
EQ n. 5 - RdA Azione 1.4.1 - Competenze per la S3.

3. Promozione ecompetitività delleimprese e delleindustrie, attrazionedegli investimenti -internazionalizzazione
EQ n. 6 - RdA Azione 1.6.1 - Supporto agli investimenti intecnologie digitali e innovazione delle tecnologie deep tech.

4. Infrastruttureenergetiche - fontirinnovabili e nonrinnovabili - Attivitàestrattive
EQ n. 7 - RdA Azione 2.1.1 - Efficientamento energetico di edifici,impianti e strutture pubbliche e/o ad uso pubblico.

4. Infrastruttureenergetiche - fontirinnovabili e nonrinnovabili - Attivitàestrattive
EQ n. 8 - RdA Azione 2.1.2 - Efficientamento energetico nelleImprese, ai fini della riduzione dell'impatto dei sistemi produttivi.

4. Infrastruttureenergetiche - fontirinnovabili e non
EQ n. 9 - RdA Azione 2.2.1 - Realizzazione di sistemi di produzionedi energia da fonte rinnovabile associati a interventi diefficientamento energetico.



rinnovabili - Attivitàestrattive4. Infrastruttureenergetiche - fontirinnovabili e nonrinnovabili - Attivitàestrattive
EQ n. 10 - RdA Azione 2.2.2 - Sostegno alla diffusione delleComunità Energetiche.

4. Infrastruttureenergetiche - fontirinnovabili e nonrinnovabili - Attivitàestrattive
EQ n. 11 - RdA Azione 2.3.1 - Realizzazione di reti intelligenti didistribuzione dell’energia (smart grids), e sviluppo dei sistemi diaccumulo e stoccaggio dell'energia.

3. Promozione ecompetitività delleimprese e delleindustrie, attrazionedegli investimenti -internazionalizzazione

EQ n. 21 - RdA Azione 2.9.1 - Investimenti produttivi collegatiprincipalmente alle tecnologie pulite ed efficienti sotto il profilo dellerisorse.
4. Infrastruttureenergetiche - fontirinnovabili e nonrinnovabili - Attivitàestrattive

EQ n. 63 - UdCG Azione 2.1.1 e Azione 2.1.2.
5. Infrastruttureenergetiche, fontirinnovabili e nonrinnovabili

EQ n. 64 - UdCG Azione 1.6.1 e Azione 2.9.1.

RITENUTO, altresì, di- di approvare la pesatura relativa alle attività sopra individuate, come da schede di dettaglioche si allegano al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;- di rinviare all’esito della pubblicazione del relativo avviso da parte del Dipartimento “SviluppoEconomico” l’individuazione delle posizioni di EQ, tra i dipendenti appartenenti all’area deifunzionari e dell’elevata qualificazione in possesso dei necessari requisiti rispetto alle attivitàda svolgere, la natura e le caratteristiche degli obiettivi da raggiungere, i requisiti culturaliposseduti, le capacità professionali e le esperienze acquisite;- precisare che nella fase di individuazione dei soggetti cui conferire gli incarichi, sarànecessario procedere alla valutazione delle conoscenze e competenze specialistichepossedute in materia di fondi SIE, anche attraverso colloquio.
CONSIDERATO che la compatibilità dell’istituto con il finanziamento, stabilito in sede dicontrattazione decentrata, è garantita dalle attestazioni di copertura finanziaria espressamenterilasciate dai dirigenti proponenti la Deliberazione di Giunta Regionale n. 730 del 11.12.2024 cheassegna al Dipartimento Sviluppo Economico il budget relativo al finanziamento delle predetteElevate Qualificazioni, per come già argomentato e che il presente provvedimento rispetta il budgetfinanziario assegnato con la predetta Deliberazione al Dipartimento Sviluppo Economico;
DATO ATTO che gli istituendi incarichi comportano l’erogazione dell’incentivo corrispondente alvalore economico fissato nel Disciplinare approvato con D.G.R. n. 256/2023, corrispondenteall’incarico di Elevata qualifica di III livello, nonché la retribuzione di risultato di cui all’art. 17, comma4 e art. 7 comma 4, lettera v) del CCNL;
PRECISATO CHE:



- il presente decreto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operative contenutenella circolare del Dipartimento Segretariato Generale;
- il presente atto è sottoscritto dal Dirigente Generale poiché rientra nelle prerogative diesclusiva competenza del medesimo, il quale riveste anche il ruolo di responsabile delprocedimento.

ATTESTATA la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto,formulata a seguito dell’istruttoria compiuta dallo scrivente in qualità di responsabile delprocedimento, coadiuvato dalla struttura ausiliaria del Dipartimento, per i motivi espressi in narrativache sono qui da intendersi richiamati e trascritti, quale parte integrante e sostanziale del presenteatto e su proposta dello stesso, ai sensi della L. n. 241/90 e della L.R. n. 19/2001 (articoli 4 e 5)
DECRETA

per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente richiamati e confermati di:
ISTITUIRE presso il Dipartimento Sviluppo Economico e presso i Settori indicati nella tabellaseguente, 11 (undici) incarichi di Elevata Qualificazione di III livello, finalizzati al rafforzamentoamministrativo delle strutture dedicate all’attuazione del PR Calabria FESR FSE+ 2021-2027 econcernenti le attività esplicitate nelle rispettive schede di graduazione, che si allegano al presenteprovvedimento:

SETTORI DECLARATORIA E.Q.3. Promozione ecompetitività delleimprese e delleindustrie, attrazionedegli investimenti -internazionalizzazione
EQ n. 4 - RdA Azione 1.3.1 - Competitività del sistema produttivoregionale.

3. Promozione ecompetitività delleimprese e delleindustrie, attrazionedegli investimenti -internazionalizzazione
EQ n. 5 - RdA Azione 1.4.1 - Competenze per la S3.

3. Promozione ecompetitività delleimprese e delleindustrie, attrazionedegli investimenti -internazionalizzazione
EQ n. 6 - RdA Azione 1.6.1 – Supporto agli investimenti intecnologie digitali e innovazione delle tecnologie deep tech.

4. Infrastruttureenergetiche - fontirinnovabili e nonrinnovabili - Attivitàestrattive
EQ n. 7 - RdA Azione 2.1.1 - Efficientamento energetico di edifici,impianti e strutture pubbliche e/o ad uso pubblico.

4. Infrastruttureenergetiche - fontirinnovabili e nonrinnovabili - Attivitàestrattive
EQ n. 8 - RdA Azione 2.1.2 - Efficientamento energetico nelleImprese, ai fini della riduzione dell'impatto dei sistemi produttivi.

4. Infrastruttureenergetiche - fontirinnovabili e nonrinnovabili - Attività
EQ n. 9 - RdA Azione 2.2.1 - Realizzazione di sistemi di produzionedi energia da fonte rinnovabile associati a interventi diefficientamento energetico.



estrattive4. Infrastruttureenergetiche - fontirinnovabili e nonrinnovabili - Attivitàestrattive
EQ n. 10 - RdA Azione 2.2.2 - Sostegno alla diffusione delleComunità Energetiche.

4. Infrastruttureenergetiche - fontirinnovabili e nonrinnovabili - Attivitàestrattive
EQ n. 11 - RdA Azione 2.3.1 - Realizzazione di reti intelligenti didistribuzione dell’energia (smart grids), e sviluppo dei sistemi diaccumulo e stoccaggio dell'energia.

3. Promozione ecompetitività delleimprese e delleindustrie, attrazionedegli investimenti -internazionalizzazione

EQ n. 21 - RdA Azione 2.9.1 – Investimenti produttivi collegatiprincipalmente alle tecnologie pulite ed efficienti sotto il profilo dellerisorse.
4. Infrastruttureenergetiche - fontirinnovabili e nonrinnovabili - Attivitàestrattive

EQ n. 63 - UdCG Azione 2.1.1 e Azione 2.1.2.
5. Infrastruttureenergetiche, fontirinnovabili e nonrinnovabili

EQ n. 64 - UdCG Azione 1.6.1 e Azione 2.9.1.

INDIVIDUARE le attività e approvare la relativa pesatura, come da schede di dettaglio – Allegato A- che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
RINVIARE, all’esito della pubblicazione del relativo avviso, l’individuazione dei soggetti cui conferiregli incarichi tra i dipendenti appartenenti all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione inpossesso dei necessari requisiti rispetto alle attività da svolgere, i requisiti culturali posseduti, lecapacità professionali e le esperienze acquisite;
DARE ATTO, che nella fase di individuazione dei soggetti cui conferire gli incarichi, sarà necessarioprocedere alla valutazione delle conoscenze e competenze specialistiche possedute in materia difondi SIE, anche attraverso colloquio;
DARE ATTO, altresì, che per le funzioni connesse agli incarichi conferiti con il presenteprovvedimento, spettano l’indennità di posizione nella misura di cui al disciplinare approvato conD.G.R. n. 256/2023 oltre l’indennità di retribuzione di risultato nel rispetto delle disposizioni di settoree dei vigenti regolamenti;
NOTIFICARE il presente decreto, per quanto di competenza, al Dipartimento Organizzazione eRisorse Umane e al Dipartimento Programmazione Unitaria;
PUBBLICARE il provvedimento, in formato aperto, sul BURC ai sensi della Legge Regionale 6 aprile2011 n. 11 e contestualmente sul sito istituzionale della Regione, anche ai sensi del D.Lgs. 14 marzo2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e del Regolamento UE2016/679.
DI PRECISARE che avverso tale provvedimento è possibile presentare ricorso al Giudice ordinario,in funzione di Giudice del lavoro, ai sensi e per gli effetti dell’art. 63 del D.Lgs 165/2001.

Sottoscritta dal Redattore



Francesca Rosaria Savaglio(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneralePaolo Pratico' '(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 67400Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1 del 07/01/2025

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO

OGGETTO D.G.R. n. 730/2024 - Istituzione incarichi di Elevata Qualificazione di III Livello diResponsabile di azione e di Unità di Controllo Gestionale e monitoraggio del PR CalabriaFESR FSE+ 2021/2027

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 07/01/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



 

Regione Calabria 

Dipartimento Sviluppo Economico  

_______________________________________ 

  

  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

Cittadella Regionale "Palazzo Jole Santelli" Viale Europa - Località Germaneto 88100 - CATANZARO 
+39 0961856472  PEC dipartimento.seac@pec.regione.calabria.it   EMAIL dipartimento.seac@regione.calabria.it  

 

CRITERI PER GRADUAZIONE DELLE ELEVATE QUALIFICAZIONI DEL PR CALABRIA FESR FSE+ 2021-2027 

  

Declaratoria della E.Q. N 4:  

OP 1. Obiettivo specifico 1.3 - Posizione di responsabile di azione 1.3.1 -  Competitività del sistema 

produttivo regionale. 

 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

 A) Responsabilità da assumere   
La E.Q. deve assicurare la collaborazione con il 
Dirigente Generale e con il Dirigente del Settore 
per il corretto coordinamento delle attività, da 
parte dei soggetti pubblici e/o privati, previste nei 
procedimenti afferenti l’utilizzo del PR 21/27.  In 
particolare, il titolare della EQ: è responsabile della 
predisposizione della documentazione relativa alla 
procedura per la selezione delle operazioni del 
Programma e la trasmette al ROS per la richiesta di 
Parere di Coerenza Programmatica, è responsabile 
del processo di conforme attuazione della misura 
di sostegno del Programma afferente all’Azione di 
competenza, verifica la documentazione richiesta 
per l’erogazione del sostegno del Programma, 
predispone il decreto di liquidazione mediante il 
Sistema Informativo e lo sottopone alla firma del 
ROS, gestisce l’archiviazione della documentazione 
relativa a ciascuna operazione in formato 
elettronico. 
Il titolare dell’incarico di E.Q. assicura lo 
svolgimento dei compiti finalizzati, in coerenza con 
le materie assegnate, alla corretta chiusura delle 
azioni e degli interventi di competenza del ciclo di 
programmazione precedente POR 2014/2020. 

20 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Sviluppo Economico  

_______________________________________ 

  

  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

Cittadella Regionale "Palazzo Jole Santelli" Viale Europa - Località Germaneto 88100 - CATANZARO 
+39 0961856472  PEC dipartimento.seac@pec.regione.calabria.it   EMAIL dipartimento.seac@regione.calabria.it  

 

  B) Autonomia decisionale   
In riferimento alle responsabilità da assumere di 
cui al punto A), il titolare di E.Q. ha un elevato 
grado di autonomia decisionale relativa all’ambito 
riconosciuto al profilo di funzionario dalla 
contrattazione collettiva e dalla normativa vigente.   

20 

 C) Complessità decisionale   
L’attività connessa all’espletamento dei 
procedimenti rientranti nelle responsabilità da 
assumere comporta una complessità decisionale 
elevata relativa alla peculiarità della funzione  
riguardante le attività di coordinamento delegate   

20 

 D) Professionalità specifica correlata al ruolo:   
Il titolare di E.Q. deve possedere una 

professionalità specifica con alto grado di 

conoscenze tecnico-giuridiche, da curare, peraltro, 

con un costante aggiornamento.   

15 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite  
interne ed esterne   
La complessità delle relazioni gestite è elevata 
poiché coinvolge tutti i beneficiari dei 
provvedimenti finali. Il titolare di E.Q. attraverso un 
dialogo collaborativo dovrà essere in grado in 
interfacciarsi con i soggetti interessati.   

15 

  

  

  

PUNTEGGIO complessivo: 90/100  

  



 

Regione Calabria 

Dipartimento Sviluppo Economico  

_______________________________________ 

  

  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

Cittadella Regionale "Palazzo Jole Santelli" Viale Europa - Località Germaneto 88100 - CATANZARO 
+39 0961856472  PEC dipartimento.seac@pec.regione.calabria.it   EMAIL dipartimento.seac@regione.calabria.it  

 

CRITERI PER GRADUAZIONE DELLE ELEVATE QUALIFICAZIONI DEL PR CALABRIA FESR FSE+ 2021-2027 

  

Declaratoria della E.Q. N 5:  

OP 1. Obiettivo specifico 1.4 - Posizione di responsabile di azione 1.4.1 -  Competenze per la S3. 

 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

 A) Responsabilità da assumere   
La E.Q. deve assicurare la collaborazione con il 
Dirigente Generale e con il Dirigente del Settore 
per il corretto coordinamento delle attività, da 
parte dei soggetti pubblici e/o privati, previste nei 
procedimenti afferenti l’utilizzo del PR 21/27.  In 
particolare, il titolare della EQ: è responsabile della 
predisposizione della documentazione relativa alla 
procedura per la selezione delle operazioni del 
Programma e la trasmette al ROS per la richiesta di 
Parere di Coerenza Programmatica, è responsabile 
del processo di conforme attuazione della misura 
di sostegno del Programma afferente all’Azione di 
competenza, verifica la documentazione richiesta 
per l’erogazione del sostegno del Programma, 
predispone il decreto di liquidazione mediante il 
Sistema Informativo e lo sottopone alla firma del 
ROS, gestisce l’archiviazione della documentazione 
relativa a ciascuna operazione in formato 
elettronico. 
Il titolare dell’incarico di E.Q. assicura lo 
svolgimento dei compiti finalizzati, in coerenza con 
le materie assegnate, alla corretta chiusura delle 
azioni e degli interventi di competenza del ciclo di 
programmazione precedente POR 2014/2020. 

20 

  B) Autonomia decisionale   
In riferimento alle responsabilità da assumere di 
cui al punto A), il titolare di E.Q. ha un elevato 
grado di autonomia decisionale relativa all’ambito 
riconosciuto al profilo di funzionario dalla 
contrattazione collettiva e dalla normativa vigente.   

20 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Sviluppo Economico  

_______________________________________ 

  

  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

Cittadella Regionale "Palazzo Jole Santelli" Viale Europa - Località Germaneto 88100 - CATANZARO 
+39 0961856472  PEC dipartimento.seac@pec.regione.calabria.it   EMAIL dipartimento.seac@regione.calabria.it  

 

 C) Complessità decisionale   
L’attività connessa all’espletamento dei 
procedimenti rientranti nelle responsabilità da 
assumere comporta una complessità decisionale 
elevata relativa alla peculiarità della funzione  
riguardante le attività di coordinamento delegate   

20 

 D) Professionalità specifica correlata al ruolo:   
Il titolare di E.Q. deve possedere una 

professionalità specifica con alto grado di 

conoscenze tecnico-giuridiche, da curare, peraltro, 

con un costante aggiornamento.   

15 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite  
interne ed esterne   
La complessità delle relazioni gestite è elevata 
poiché coinvolge tutti i beneficiari dei 
provvedimenti finali. Il titolare di E.Q. attraverso un 
dialogo collaborativo dovrà essere in grado in 
interfacciarsi con i soggetti interessati.   

15 

  

  

  

PUNTEGGIO complessivo: 90/100  

  



 

Regione Calabria 

Dipartimento Sviluppo Economico  

_______________________________________ 

  

  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

Cittadella Regionale "Palazzo Jole Santelli" Viale Europa - Località Germaneto 88100 - CATANZARO 
+39 0961856472  PEC dipartimento.seac@pec.regione.calabria.it   EMAIL dipartimento.seac@regione.calabria.it  

 

CRITERI PER GRADUAZIONE DELLE ELEVATE QUALIFICAZIONI DEL PR CALABRIA FESR FSE+ 2021-2027 

  

Declaratoria della E.Q. N 6:  

OP 1. Obiettivo specifico 1.6 - Posizione di responsabile di azione 1.6.1 -  Supporto agli investimenti in 

tecnologie digitali e innovazione delle tecnologie deep tech. 

 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

 A) Responsabilità da assumere   
La E.Q. deve assicurare la collaborazione con il 
Dirigente Generale e con il Dirigente del Settore 
per il corretto coordinamento delle attività, da 
parte dei soggetti pubblici e/o privati, previste nei 
procedimenti afferenti l’utilizzo del PR 21/27.  In 
particolare, il titolare della EQ: è responsabile della 
predisposizione della documentazione relativa alla 
procedura per la selezione delle operazioni del 
Programma e la trasmette al ROS per la richiesta di 
Parere di Coerenza Programmatica, è responsabile 
del processo di conforme attuazione della misura 
di sostegno del Programma afferente all’Azione di 
competenza, verifica la documentazione richiesta 
per l’erogazione del sostegno del Programma, 
predispone il decreto di liquidazione mediante il 
Sistema Informativo e lo sottopone alla firma del 
ROS, gestisce l’archiviazione della documentazione 
relativa a ciascuna operazione in formato 
elettronico. 
Il titolare dell’incarico di E.Q. assicura lo 
svolgimento dei compiti finalizzati, in coerenza con 
le materie assegnate, alla corretta chiusura delle 
azioni e degli interventi di competenza del ciclo di 
programmazione precedente POR 2014/2020. 

20 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Sviluppo Economico  

_______________________________________ 

  

  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

Cittadella Regionale "Palazzo Jole Santelli" Viale Europa - Località Germaneto 88100 - CATANZARO 
+39 0961856472  PEC dipartimento.seac@pec.regione.calabria.it   EMAIL dipartimento.seac@regione.calabria.it  

 

  B) Autonomia decisionale   
In riferimento alle responsabilità da assumere di 
cui al punto A), il titolare di E.Q. ha un elevato 
grado di autonomia decisionale relativa all’ambito 
riconosciuto al profilo di funzionario dalla 
contrattazione collettiva e dalla normativa vigente.   

20 

 C) Complessità decisionale   
L’attività connessa all’espletamento dei 
procedimenti rientranti nelle responsabilità da 
assumere comporta una complessità decisionale 
elevata relativa alla peculiarità della funzione  
riguardante le attività di coordinamento delegate   

20 

 D) Professionalità specifica correlata al ruolo:   
Il titolare di E.Q. deve possedere una 

professionalità specifica con alto grado di 

conoscenze tecnico-giuridiche, da curare, peraltro, 

con un costante aggiornamento.   

15 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite  
interne ed esterne   
La complessità delle relazioni gestite è elevata 
poiché coinvolge tutti i beneficiari dei 
provvedimenti finali. Il titolare di E.Q. attraverso un 
dialogo collaborativo dovrà essere in grado in 
interfacciarsi con i soggetti interessati.   

15 

  

  

  

PUNTEGGIO complessivo: 90/100  

 

  



 

Regione Calabria 

Dipartimento Sviluppo Economico  

_______________________________________ 

  

  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

Cittadella Regionale "Palazzo Jole Santelli" Viale Europa - Località Germaneto 88100 - CATANZARO 
+39 0961856472  PEC dipartimento.seac@pec.regione.calabria.it   EMAIL dipartimento.seac@regione.calabria.it  

 

CRITERI PER GRADUAZIONE DELLE ELEVATE QUALIFICAZIONI DEL PR CALABRIA FESR FSE+ 2021-2027 

  

Declaratoria della E.Q. N 7:  

OP 2. Obiettivo specifico 2.1 - Posizione di responsabile di azione 2.1.1 -  Efficientamento energetico di 

edifici, impianti e strutture pubbliche e/o ad uso pubblico. 

 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

 A) Responsabilità da assumere   
La E.Q. deve assicurare la collaborazione con il 
Dirigente Generale e con il Dirigente del Settore 
per il corretto coordinamento delle attività, da 
parte dei soggetti pubblici e/o privati, previste nei 
procedimenti afferenti l’utilizzo del PR 21/27.  In 
particolare, il titolare della EQ: è responsabile della 
predisposizione della documentazione relativa alla 
procedura per la selezione delle operazioni del 
Programma e la trasmette al ROS per la richiesta di 
Parere di Coerenza Programmatica, è responsabile 
del processo di conforme attuazione della misura 
di sostegno del Programma afferente all’Azione di 
competenza, verifica la documentazione richiesta 
per l’erogazione del sostegno del Programma, 
predispone il decreto di liquidazione mediante il 
Sistema Informativo e lo sottopone alla firma del 
ROS, gestisce l’archiviazione della documentazione 
relativa a ciascuna operazione in formato 
elettronico. 
Il titolare dell’incarico di E.Q. assicura lo 
svolgimento dei compiti finalizzati, in coerenza con 
le materie assegnate, alla corretta chiusura delle 
azioni e degli interventi di competenza del ciclo di 
programmazione precedente POR 2014/2020. 

20 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Sviluppo Economico  

_______________________________________ 

  

  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

Cittadella Regionale "Palazzo Jole Santelli" Viale Europa - Località Germaneto 88100 - CATANZARO 
+39 0961856472  PEC dipartimento.seac@pec.regione.calabria.it   EMAIL dipartimento.seac@regione.calabria.it  

 

  B) Autonomia decisionale   
In riferimento alle responsabilità da assumere di 
cui al punto A), il titolare di E.Q. ha un elevato 
grado di autonomia decisionale relativa all’ambito 
riconosciuto al profilo di funzionario dalla 
contrattazione collettiva e dalla normativa vigente.   

20 

 C) Complessità decisionale   
L’attività connessa all’espletamento dei 
procedimenti rientranti nelle responsabilità da 
assumere comporta una complessità decisionale 
elevata relativa alla peculiarità della funzione  
riguardante le attività di coordinamento delegate   

20 

 D) Professionalità specifica correlata al ruolo:   
Il titolare di E.Q. deve possedere una 

professionalità specifica con alto grado di 

conoscenze tecnico-giuridiche, da curare, peraltro, 

con un costante aggiornamento.   

15 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite  
interne ed esterne   
La complessità delle relazioni gestite è elevata 
poiché coinvolge tutti i beneficiari dei 
provvedimenti finali. Il titolare di E.Q. attraverso un 
dialogo collaborativo dovrà essere in grado in 
interfacciarsi con i soggetti interessati.   

15 

  

  

  

PUNTEGGIO complessivo: 90/100  

  



 

Regione Calabria 

Dipartimento Sviluppo Economico  

_______________________________________ 

  

  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

Cittadella Regionale "Palazzo Jole Santelli" Viale Europa - Località Germaneto 88100 - CATANZARO 
+39 0961856472  PEC dipartimento.seac@pec.regione.calabria.it   EMAIL dipartimento.seac@regione.calabria.it  

 

CRITERI PER GRADUAZIONE DELLE ELEVATE QUALIFICAZIONI DEL PR CALABRIA FESR FSE+ 2021-2027 

  

Declaratoria della E.Q. N 8:  

OP 2. Obiettivo specifico 2.1 - Posizione di responsabile di azione 2.1.2 -  Efficientamento energetico nelle 

Imprese, ai fini della riduzione dell'impatto dei sistemi produttivi. 

 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

 A) Responsabilità da assumere   
La E.Q. deve assicurare la collaborazione con il 
Dirigente Generale e con il Dirigente del Settore 
per il corretto coordinamento delle attività, da 
parte dei soggetti pubblici e/o privati, previste nei 
procedimenti afferenti l’utilizzo del PR 21/27.  In 
particolare, il titolare della EQ: è responsabile della 
predisposizione della documentazione relativa alla 
procedura per la selezione delle operazioni del 
Programma e la trasmette al ROS per la richiesta di 
Parere di Coerenza Programmatica, è responsabile 
del processo di conforme attuazione della misura 
di sostegno del Programma afferente all’Azione di 
competenza, verifica la documentazione richiesta 
per l’erogazione del sostegno del Programma, 
predispone il decreto di liquidazione mediante il 
Sistema Informativo e lo sottopone alla firma del 
ROS, gestisce l’archiviazione della documentazione 
relativa a ciascuna operazione in formato 
elettronico. 
Il titolare dell’incarico di E.Q. assicura lo 
svolgimento dei compiti finalizzati, in coerenza con 
le materie assegnate, alla corretta chiusura delle 
azioni e degli interventi di competenza del ciclo di 
programmazione precedente POR 2014/2020. 

20 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Sviluppo Economico  

_______________________________________ 

  

  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

Cittadella Regionale "Palazzo Jole Santelli" Viale Europa - Località Germaneto 88100 - CATANZARO 
+39 0961856472  PEC dipartimento.seac@pec.regione.calabria.it   EMAIL dipartimento.seac@regione.calabria.it  

 

  B) Autonomia decisionale   
In riferimento alle responsabilità da assumere di 
cui al punto A), il titolare di E.Q. ha un elevato 
grado di autonomia decisionale relativa all’ambito 
riconosciuto al profilo di funzionario dalla 
contrattazione collettiva e dalla normativa vigente.   

20 

 C) Complessità decisionale   
L’attività connessa all’espletamento dei 
procedimenti rientranti nelle responsabilità da 
assumere comporta una complessità decisionale 
elevata relativa alla peculiarità della funzione  
riguardante le attività di coordinamento delegate   

20 

 D) Professionalità specifica correlata al ruolo:   
Il titolare di E.Q. deve possedere una 

professionalità specifica con alto grado di 

conoscenze tecnico-giuridiche, da curare, peraltro, 

con un costante aggiornamento.   

15 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite  
interne ed esterne   
La complessità delle relazioni gestite è elevata 
poiché coinvolge tutti i beneficiari dei 
provvedimenti finali. Il titolare di E.Q. attraverso un 
dialogo collaborativo dovrà essere in grado in 
interfacciarsi con i soggetti interessati.   

15 

  

  

  

PUNTEGGIO complessivo: 90/100  

  



 

Regione Calabria 

Dipartimento Sviluppo Economico  

_______________________________________ 

  

  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

Cittadella Regionale "Palazzo Jole Santelli" Viale Europa - Località Germaneto 88100 - CATANZARO 
+39 0961856472  PEC dipartimento.seac@pec.regione.calabria.it   EMAIL dipartimento.seac@regione.calabria.it  

 

CRITERI PER GRADUAZIONE DELLE ELEVATE QUALIFICAZIONI DEL PR CALABRIA FESR FSE+ 2021-2027 

  

Declaratoria della E.Q. N 9:  

OP 2. Obiettivo specifico 2.2 - Posizione di responsabile di azione 2.2.1 -  Realizzazione di sistemi di produzione 

di energia da fonte rinnovabile associati a interventi di efficientamento energetico. 

 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

 A) Responsabilità da assumere   
La E.Q. deve assicurare la collaborazione con il 
Dirigente Generale e con il Dirigente del Settore 
per il corretto coordinamento delle attività, da 
parte dei soggetti pubblici e/o privati, previste nei 
procedimenti afferenti l’utilizzo del PR 21/27.  In 
particolare, il titolare della EQ: è responsabile della 
predisposizione della documentazione relativa alla 
procedura per la selezione delle operazioni del 
Programma e la trasmette al ROS per la richiesta di 
Parere di Coerenza Programmatica, è responsabile 
del processo di conforme attuazione della misura 
di sostegno del Programma afferente all’Azione di 
competenza, verifica la documentazione richiesta 
per l’erogazione del sostegno del Programma, 
predispone il decreto di liquidazione mediante il 
Sistema Informativo e lo sottopone alla firma del 
ROS, gestisce l’archiviazione della documentazione 
relativa a ciascuna operazione in formato 
elettronico. 
Il titolare dell’incarico di E.Q. assicura lo 
svolgimento dei compiti finalizzati, in coerenza con 
le materie assegnate, alla corretta chiusura delle 
azioni e degli interventi di competenza del ciclo di 
programmazione precedente POR 2014/2020. 

20 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Sviluppo Economico  

_______________________________________ 

  

  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

Cittadella Regionale "Palazzo Jole Santelli" Viale Europa - Località Germaneto 88100 - CATANZARO 
+39 0961856472  PEC dipartimento.seac@pec.regione.calabria.it   EMAIL dipartimento.seac@regione.calabria.it  

 

  B) Autonomia decisionale   
In riferimento alle responsabilità da assumere di 
cui al punto A), il titolare di E.Q. ha un elevato 
grado di autonomia decisionale relativa all’ambito 
riconosciuto al profilo di funzionario dalla 
contrattazione collettiva e dalla normativa vigente.   

20 

 C) Complessità decisionale   
L’attività connessa all’espletamento dei 
procedimenti rientranti nelle responsabilità da 
assumere comporta una complessità decisionale 
elevata relativa alla peculiarità della funzione  
riguardante le attività di coordinamento delegate   

20 

 D) Professionalità specifica correlata al ruolo:   
Il titolare di E.Q. deve possedere una 

professionalità specifica con alto grado di 

conoscenze tecnico-giuridiche, da curare, peraltro, 

con un costante aggiornamento.   

15 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite  
interne ed esterne   
La complessità delle relazioni gestite è elevata 
poiché coinvolge tutti i beneficiari dei 
provvedimenti finali. Il titolare di E.Q. attraverso un 
dialogo collaborativo dovrà essere in grado in 
interfacciarsi con i soggetti interessati.   

15 

  

  

  

PUNTEGGIO complessivo: 90/100  

  



 

Regione Calabria 

Dipartimento Sviluppo Economico  

_______________________________________ 

  

  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

Cittadella Regionale "Palazzo Jole Santelli" Viale Europa - Località Germaneto 88100 - CATANZARO 
+39 0961856472  PEC dipartimento.seac@pec.regione.calabria.it   EMAIL dipartimento.seac@regione.calabria.it  

 

CRITERI PER GRADUAZIONE DELLE ELEVATE QUALIFICAZIONI DEL PR CALABRIA FESR FSE+ 2021-2027 

  

Declaratoria della E.Q. N 10:  

OP 2. Obiettivo specifico 2.2 - Posizione di responsabile di azione 2.2.2 -  Sostegno alla diffusione delle 

Comunità Energetiche. 

 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

 A) Responsabilità da assumere   
La E.Q. deve assicurare la collaborazione con il 
Dirigente Generale e con il Dirigente del Settore 
per il corretto coordinamento delle attività, da 
parte dei soggetti pubblici e/o privati, previste nei 
procedimenti afferenti l’utilizzo del PR 21/27.  In 
particolare, il titolare della EQ: è responsabile della 
predisposizione della documentazione relativa alla 
procedura per la selezione delle operazioni del 
Programma e la trasmette al ROS per la richiesta di 
Parere di Coerenza Programmatica, è responsabile 
del processo di conforme attuazione della misura 
di sostegno del Programma afferente all’Azione di 
competenza, verifica la documentazione richiesta 
per l’erogazione del sostegno del Programma, 
predispone il decreto di liquidazione mediante il 
Sistema Informativo e lo sottopone alla firma del 
ROS, gestisce l’archiviazione della documentazione 
relativa a ciascuna operazione in formato 
elettronico. 
Il titolare dell’incarico di E.Q. assicura lo 
svolgimento dei compiti finalizzati, in coerenza con 
le materie assegnate, alla corretta chiusura delle 
azioni e degli interventi di competenza del ciclo di 
programmazione precedente POR 2014/2020. 

20 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Sviluppo Economico  

_______________________________________ 

  

  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

Cittadella Regionale "Palazzo Jole Santelli" Viale Europa - Località Germaneto 88100 - CATANZARO 
+39 0961856472  PEC dipartimento.seac@pec.regione.calabria.it   EMAIL dipartimento.seac@regione.calabria.it  

 

  B) Autonomia decisionale   
In riferimento alle responsabilità da assumere di 
cui al punto A), il titolare di E.Q. ha un elevato 
grado di autonomia decisionale relativa all’ambito 
riconosciuto al profilo di funzionario dalla 
contrattazione collettiva e dalla normativa vigente.   

20 

 C) Complessità decisionale   
L’attività connessa all’espletamento dei 
procedimenti rientranti nelle responsabilità da 
assumere comporta una complessità decisionale 
elevata relativa alla peculiarità della funzione  
riguardante le attività di coordinamento delegate   

20 

 D) Professionalità specifica correlata al ruolo:   
Il titolare di E.Q. deve possedere una 

professionalità specifica con alto grado di 

conoscenze tecnico-giuridiche, da curare, peraltro, 

con un costante aggiornamento.   

15 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite  
interne ed esterne   
La complessità delle relazioni gestite è elevata 
poiché coinvolge tutti i beneficiari dei 
provvedimenti finali. Il titolare di E.Q. attraverso un 
dialogo collaborativo dovrà essere in grado in 
interfacciarsi con i soggetti interessati.   

15 

  

  

  

PUNTEGGIO complessivo: 90/100  

  



 

Regione Calabria 

Dipartimento Sviluppo Economico  

_______________________________________ 

  

  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

Cittadella Regionale "Palazzo Jole Santelli" Viale Europa - Località Germaneto 88100 - CATANZARO 
+39 0961856472  PEC dipartimento.seac@pec.regione.calabria.it   EMAIL dipartimento.seac@regione.calabria.it  

 

CRITERI PER GRADUAZIONE DELLE ELEVATE QUALIFICAZIONI DEL PR CALABRIA FESR FSE+ 2021-2027 

  

Declaratoria della E.Q. N 11:  

OP 2. Obiettivo specifico 2.3 - Posizione di responsabile di azione 2.3.1 -  Realizzazione di reti intelligenti di 

distribuzione dell’energia (smart grids), e sviluppo dei sistemi di accumulo e stoccaggio dell'energia. 

 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

 A) Responsabilità da assumere   
La E.Q. deve assicurare la collaborazione con il 
Dirigente Generale e con il Dirigente del Settore 
per il corretto coordinamento delle attività, da 
parte dei soggetti pubblici e/o privati, previste nei 
procedimenti afferenti l’utilizzo del PR 21/27.  In 
particolare, il titolare della EQ: è responsabile della 
predisposizione della documentazione relativa alla 
procedura per la selezione delle operazioni del 
Programma e la trasmette al ROS per la richiesta di 
Parere di Coerenza Programmatica, è responsabile 
del processo di conforme attuazione della misura 
di sostegno del Programma afferente all’Azione di 
competenza, verifica la documentazione richiesta 
per l’erogazione del sostegno del Programma, 
predispone il decreto di liquidazione mediante il 
Sistema Informativo e lo sottopone alla firma del 
ROS, gestisce l’archiviazione della documentazione 
relativa a ciascuna operazione in formato 
elettronico. 
Il titolare dell’incarico di E.Q. assicura lo 
svolgimento dei compiti finalizzati, in coerenza con 
le materie assegnate, alla corretta chiusura delle 
azioni e degli interventi di competenza del ciclo di 
programmazione precedente POR 2014/2020. 

20 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Sviluppo Economico  

_______________________________________ 

  

  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

Cittadella Regionale "Palazzo Jole Santelli" Viale Europa - Località Germaneto 88100 - CATANZARO 
+39 0961856472  PEC dipartimento.seac@pec.regione.calabria.it   EMAIL dipartimento.seac@regione.calabria.it  

 

  B) Autonomia decisionale   
In riferimento alle responsabilità da assumere di 
cui al punto A), il titolare di E.Q. ha un elevato 
grado di autonomia decisionale relativa all’ambito 
riconosciuto al profilo di funzionario dalla 
contrattazione collettiva e dalla normativa vigente.   

20 

 C) Complessità decisionale   
L’attività connessa all’espletamento dei 
procedimenti rientranti nelle responsabilità da 
assumere comporta una complessità decisionale 
elevata relativa alla peculiarità della funzione  
riguardante le attività di coordinamento delegate   

20 

 D) Professionalità specifica correlata al ruolo:   
Il titolare di E.Q. deve possedere una 

professionalità specifica con alto grado di 

conoscenze tecnico-giuridiche, da curare, peraltro, 

con un costante aggiornamento.   

15 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite  
interne ed esterne   
La complessità delle relazioni gestite è elevata 
poiché coinvolge tutti i beneficiari dei 
provvedimenti finali. Il titolare di E.Q. attraverso un 
dialogo collaborativo dovrà essere in grado in 
interfacciarsi con i soggetti interessati.   

15 

  

  

  

PUNTEGGIO complessivo: 90/100  

  



 

Regione Calabria 

Dipartimento Sviluppo Economico  

_______________________________________ 

  

  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

Cittadella Regionale "Palazzo Jole Santelli" Viale Europa - Località Germaneto 88100 - CATANZARO 
+39 0961856472  PEC dipartimento.seac@pec.regione.calabria.it   EMAIL dipartimento.seac@regione.calabria.it  

 

CRITERI PER GRADUAZIONE DELLE ELEVATE QUALIFICAZIONI DEL PR CALABRIA FESR FSE+ 2021-2027 

  

Declaratoria della E.Q. N 21:  

OP 2. Obiettivo specifico 2.9 - Posizione di responsabile di azione 2.9.1 -  Investimenti produttivi collegati 

principalmente alle tecnologie pulite ed efficienti sotto il profilo delle risorse. 

 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

 A) Responsabilità da assumere   
La E.Q. deve assicurare la collaborazione con il 
Dirigente Generale e con il Dirigente del Settore 
per il corretto coordinamento delle attività, da 
parte dei soggetti pubblici e/o privati, previste nei 
procedimenti afferenti l’utilizzo del PR 21/27.  In 
particolare, il titolare della EQ: è responsabile della 
predisposizione della documentazione relativa alla 
procedura per la selezione delle operazioni del 
Programma e la trasmette al ROS per la richiesta di 
Parere di Coerenza Programmatica, è responsabile 
del processo di conforme attuazione della misura 
di sostegno del Programma afferente all’Azione di 
competenza, verifica la documentazione richiesta 
per l’erogazione del sostegno del Programma, 
predispone il decreto di liquidazione mediante il 
Sistema Informativo e lo sottopone alla firma del 
ROS, gestisce l’archiviazione della documentazione 
relativa a ciascuna operazione in formato 
elettronico. 
Il titolare dell’incarico di E.Q. assicura lo 
svolgimento dei compiti finalizzati, in coerenza con 
le materie assegnate, alla corretta chiusura delle 
azioni e degli interventi di competenza del ciclo di 
programmazione precedente POR 2014/2020. 

20 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Sviluppo Economico  

_______________________________________ 

  

  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

Cittadella Regionale "Palazzo Jole Santelli" Viale Europa - Località Germaneto 88100 - CATANZARO 
+39 0961856472  PEC dipartimento.seac@pec.regione.calabria.it   EMAIL dipartimento.seac@regione.calabria.it  

 

  B) Autonomia decisionale   
In riferimento alle responsabilità da assumere di 
cui al punto A), il titolare di E.Q. ha un elevato 
grado di autonomia decisionale relativa all’ambito 
riconosciuto al profilo di funzionario dalla 
contrattazione collettiva e dalla normativa vigente.   

20 

 C) Complessità decisionale   
L’attività connessa all’espletamento dei 
procedimenti rientranti nelle responsabilità da 
assumere comporta una complessità decisionale 
elevata relativa alla peculiarità della funzione  
riguardante le attività di coordinamento delegate   

20 

 D) Professionalità specifica correlata al ruolo:   
Il titolare di E.Q. deve possedere una 

professionalità specifica con alto grado di 

conoscenze tecnico-giuridiche, da curare, peraltro, 

con un costante aggiornamento.   

15 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite  
interne ed esterne   
La complessità delle relazioni gestite è elevata 
poiché coinvolge tutti i beneficiari dei 
provvedimenti finali. Il titolare di E.Q. attraverso un 
dialogo collaborativo dovrà essere in grado in 
interfacciarsi con i soggetti interessati.   

15 

  

  

  

PUNTEGGIO complessivo: 90/100  

  



 

Regione Calabria 

Dipartimento Sviluppo Economico  

_______________________________________ 

  

  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

Cittadella Regionale "Palazzo Jole Santelli" Viale Europa - Località Germaneto 88100 - CATANZARO 
+39 0961856472  PEC dipartimento.seac@pec.regione.calabria.it   EMAIL dipartimento.seac@regione.calabria.it  

 

 

CRITERI PER GRADUAZIONE DELLE ELEVATE QUALIFICAZIONI DEL PR CALABRIA FESR FSE+ 2021-2027 

 Declaratoria della E.Q. N 63:  

OP 2. Obiettivo specifico 2.1 - Posizione di Unità di controllo gestionale e monitoraggio Azione 2.1.1 e Azione 

2.1.2. 

 

 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

 A) Responsabilità da assumere   
La E.Q., in coordinamento con il RdA, deve 
contribuire ad assicurare la regolarità delle 
procedure di selezione e della relativa spesa delle 
operazioni cofinanziate. 
Tale figura professionale presiede, altresì, alla 
corretta attuazione delle attività trasversali quali, a 
titolo esemplificativo: supporto al mantenimento 
delle condizioni abilitanti, al rispetto del DNSH e del 
Climate profing, allee verifiche ARACHNE, al 
monitoraggio finanziario, fisico e procedurale delle 
operazioni. 

20 

 B) Autonomia decisionale   
In riferimento alle responsabilità da assumere di 
cui al punto A), il titolare di E.Q. ha un elevato 
grado di autonomia decisionale relativa all’ambito 
riconosciuto al profilo di funzionario dalla 
contrattazione collettiva e dalla normativa vigente.  

20 

 C) Complessità decisionale   
L’attività connessa all’espletamento dei 
procedimenti rientranti nelle responsabilità da 
assumere comporta una complessità decisionale 
elevata relativa alla peculiarità della funzione  
riguardante le attività di coordinamento delegate   

20 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Sviluppo Economico  

_______________________________________ 

  

  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

Cittadella Regionale "Palazzo Jole Santelli" Viale Europa - Località Germaneto 88100 - CATANZARO 
+39 0961856472  PEC dipartimento.seac@pec.regione.calabria.it   EMAIL dipartimento.seac@regione.calabria.it  

 

  
D) Professionalità specifica correlata al ruolo   
Il titolare di E.Q. deve possedere una 
professionalità specifica con alto grado di 
conoscenze tecnico-giuridiche, da curare, peraltro, 

con un costante aggiornamento.   

   

15 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite 
interne ed esterne   
La complessità delle relazioni gestite è elevata 
poiché  
coinvolge tutti i beneficiari dei provvedimenti finali. 
Il titolare di E.Q. attraverso un dialogo collaborativo 
dovrà essere in grado in interfacciarsi con i soggetti 
interessati.   

15 

  

  

PUNTEGGIO complessivo: 90/100  

  

  



 

Regione Calabria 

Dipartimento Sviluppo Economico  

_______________________________________ 

  

  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

Cittadella Regionale "Palazzo Jole Santelli" Viale Europa - Località Germaneto 88100 - CATANZARO 
+39 0961856472  PEC dipartimento.seac@pec.regione.calabria.it   EMAIL dipartimento.seac@regione.calabria.it  

 

CRITERI PER GRADUAZIONE DELLE ELEVATE QUALIFICAZIONI DEL PR CALABRIA FESR FSE+ 2021-2027 

 Declaratoria della E.Q. N 64:  

OP 1. Obiettivo specifico 1.6 e OP 2. Obiettivo specifico 2.9 - Posizione di Unità di controllo gestionale e 

monitoraggio Azione 1.6.1 e Azione 2.9.1. 

 

 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

 A) Responsabilità da assumere   
La E.Q., in coordinamento con il RdA, deve 
contribuire ad assicurare la regolarità delle 
procedure di selezione e della relativa spesa delle 
operazioni cofinanziate. 
Tale figura professionale presiede, altresì, alla 
corretta attuazione delle attività trasversali quali, a 
titolo esemplificativo: supporto al mantenimento 
delle condizioni abilitanti, al rispetto del DNSH e del 
Climate profing, allee verifiche ARACHNE, al 
monitoraggio finanziario, fisico e procedurale delle 
operazioni. 

20 

 B) Autonomia decisionale   
In riferimento alle responsabilità da assumere di 
cui al punto A), il titolare di E.Q. ha un elevato 
grado di autonomia decisionale relativa all’ambito 
riconosciuto al profilo di funzionario dalla  
contrattazione collettiva e dalla normativa vigente.  

20 

 C) Complessità decisionale   
L’attività connessa all’espletamento dei 
procedimenti rientranti nelle responsabilità da 
assumere comporta una complessità decisionale 
elevata relativa alla peculiarità della funzione  
riguardante le attività di coordinamento delegate   

20 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Sviluppo Economico  

_______________________________________ 

  

  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

Cittadella Regionale "Palazzo Jole Santelli" Viale Europa - Località Germaneto 88100 - CATANZARO 
+39 0961856472  PEC dipartimento.seac@pec.regione.calabria.it   EMAIL dipartimento.seac@regione.calabria.it  

 

  
D) Professionalità specifica correlata al ruolo   
Il titolare di E.Q. deve possedere una 
professionalità specifica con alto grado di 
conoscenze tecnico-giuridiche, da curare, peraltro, 

con un costante aggiornamento.   

   

15 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite 
interne ed esterne   
La complessità delle relazioni gestite è elevata 
poiché  
coinvolge tutti i beneficiari dei provvedimenti finali. 
Il titolare di E.Q. attraverso un dialogo collaborativo 
dovrà essere in grado in interfacciarsi con i soggetti 
interessati.   

15 

  

  

PUNTEGGIO complessivo: 90/100  

  

 


